
Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

1 

 

 

 
Bando di selezione per l’individuazione di massimo 6 studenti iscritti al Corso di Laurea triennale 
in SUSTAINABLE BUSINESS FOR SOCIETAL CHALLENGES dell’Università degli Studi di Firenze, 
idonei alla partecipazione al corso “EDUCATING FOR GLOBAL COMPETENCE” nell’ambito del 
blended Intensive Program-BIP (azione KA131 del programma Erasmus+ 2024/2025). 

 
IL PRESIDENTE 

 
- VISTO l’Inter-Institutional Agreement for the BIP "Educating far Global Competence" con l’Università di 
Katowice, firmato in data 02/02/2024 e la volontà di finalizzarne uno nuovo per il presente corso con lo 
stesso consorzio di Università; 
− CONSIDERATO che l’Ateneo ha come attribuzione (art.12 lettera f della legge 390/91) la promozione di 
interscambi di studenti; 
- VISTE le “Linee guida da adottarsi da parte delle strutture didattiche in tema di riconoscimento 
dell’attività didattica svolta dagli studenti nell’ambito della mobilità prevista dal programma 
Socrates/Erasmus” approvate dal Senato Accademico nella seduta del 3 dicembre 2003 e, in particolare, 
l’art. 10 che prevede che tali disposizioni possano applicarsi anche nel caso che la mobilità degli studenti 
avvenga nel quadro di qualsiasi altro programma di mobilità interuniversitaria dell’UE o di qualsiasi accordo 
di cooperazione internazionale; 
− VISTO lo Statuto dell’Università di Firenze e, in particolare, l’art. 9; 
− VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo e, in particolare, gli artt. 11 e 12; 
− CONSIDERATA la disponibilità di fondi della Scuola di Economia e Management a copertura delle spese 
di mobilità degli studenti sui fondi  
 

DECRETA 
l’emanazione del seguente Bando: 

 
Bando di selezione per l’individuazione di massimo 6 studenti iscritti al Corso di Laurea triennale 
in SUSTAINABLE BUSINESS FOR SOCIETAL CHALLENGES dell’Università degli Studi di Firenze, 
idonei alla partecipazione al corso “EDUCATING FOR GLOBAL COMPETENCE” nell’ambito del 
blended Intensive Program-BIP (azione KA131 del programma Erasmus+ 2024/2025). 
 
 

Art. 1 Descrizione del Progetto 

La Scuola di Economia e Management dell’Università di Firenze ha attivato il presente bando per la 

selezione di 6 studenti che parteciperanno al corso denominato “Educating for Global Competence” che si 

svolgerà presso CBS International Business School, nell’ambito del Blended Intensive Program-BIP (Azione 

KA131del programma Erasmus+ 2024/2025). 

Il BIP sarà sviluppato su due percorsi: 

 Managing International Projects; 

 Emerging Markets and Sustainability. 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

2 

 

 

 

Agli studenti che parteciperanno al BIP verranno riconosciuti 3 CFU nel piano di studi come "Altre 

conoscenze utili per l'inserimento nel mondo del lavoro".  

In fase di domanda, gli studenti potranno segnalare una preferenza tra i due percorsi. 

Il Corso è realizzato in collaborazione tra le seguenti Università: 

 University of Applied Sciences BFI Vienna 

 University of Zagreb 

 CBS International Business School 

 University of Florence 

 University of Economics in Katowice 

 ISCTE – University Institute of Lisbon 

 

Le modalità di svolgimento delle attività didattiche consisteranno in una parte online ed una settimana in 

presenza presso CBS International Business School in Cologne dal 5 al 9 maggio 2025.  

Le lezioni si terranno in lingue inglese. 

 

Art. 2 Destinatari 

Possono presentare domanda gli studenti regolarmente iscritti per l’A.A. 2024/25 al secondo o terzo anno 

del Corso di Laurea in Sustainable Business for Societal Challenges - Classe di Laurea L-18, dell’Università 

degli Studi di Firenze. 

Il numero dei posti a disposizione è 6 studenti. 

Agli studenti sarà riconosciuto un rimborso spese di viaggio e di soggiorno per un importo massimo pro 

capite di euro 395 erogato dal Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa nelle modalità e con i 

limiti previsti dal Progetto e dai Regolamenti di Ateneo. 

 

Art. 3 Presentazione della domanda di partecipazione 

Le domande dovranno essere compilate usando l’apposito modulo allegato al presente avviso di selezione e 

inviate online per il tramite dell’applicativo https://sol.unifi.it/postlauream/login.jsp, complete dei seguenti 

allegati: 

 

 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

3 

 

 

 

- Lettera motivazionale; 

- Copia di un documento in corso di validità; 

- Eventuali certificazioni di lingua inglese, superiori a B2; 

- Eventuali certificazioni di disabilità. 

Le domande di partecipazione devono essere presentate entro 17/01/2025, ore 13.00. 

Non saranno accettate domande di partecipazione pervenute con modalità e tempi diversi da quelli 

riportati nel presente articolo. 

 

Art. 4 Commissione di Valutazione dei candidati 

La commissione di Valutazione dei candidati, nominata con successivo decreto del Presidente della Scuola 

di Economia e Management, sarà composta da docenti dell’Università di Firenze. 

I nominativi saranno resi noti mediante pubblicazione sul sito della Scuola di Economia e Management, alla 

pagina Mobilità internazionale > Bandi attivi (https://www.economia.unifi.it/vp-448-bandi-attivi.html). 

 

Art. 5 Criteri di valutazione, graduatoria idonei e ammessi 

La selezione ai fini dell’ammissione al corso avverrà mediante la valutazione dei titoli presentati e in base ai 

seguenti criteri: 

- Media ponderata al 30 novembre 2024 (max 35 punti) 

- Cfu acquisiti al 30 novembre 2024 (max 35 punti) 

-  Motivazione (max 10 punti) 

- Conoscenza lingua inglese (Livello C1 = 10 punti; Livello C2 = 15 punti) 

- Eventuali certificazioni di disabilità (5 punti) 

 

La graduatoria degli idonei sarà redatta sulla base del punteggio totale assegnato. 

In caso di parità prevale il candidato anagraficamente più giovane (Legge n. 191 del 16/6/98, art. 2, c. 9). 

La graduatoria degli studenti ammessi sarà pubblicata sul sito della Scuola di Economia e Management, alla 

pagina Mobilità internazionale > Bandi attivi (https://www.economia.unifi.it/vp-448-bandi-attivi.html). 

Entro 5 giorni lavorativi successivi alla pubblicazione della graduatoria ogni vincitore dovrà comunicare la 

propria accettazione all’email relint@economia.unifi.it 

 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

4 

 

 

 

Nel caso di non accettazione o di impossibilità di partecipazione, la commissione procederà al contatto dei 

successivi idonei in graduatoria. 

 

Art.6 Referente di Ateneo 

Il docente responsabile è la Prof. Laura Bini, afferente al Dipartimento di Scienze Economiche e Sociali 

(DISEI), dell’Università di Firenze. 

 

Art. 7 Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni e del Regolamento di Ateneo sui 

procedimenti amministrativi, il responsabile del procedimento è la dott.ssa Monica Pirioni, Scuola di 

Economia e Management – Ufficio Relazioni Internazionali, Via delle Pandette n. 32 - 50127 Firenze, Tel. 

055 - 2759030, e-mail: monica.pirioni@unifi.it. 

 

Art. 8 Coperture assicurative 

Gli studenti che parteciperanno al corso sono assicurati per responsabilità civile e per infortuni dalle polizze 

stipulate dall’Ateneo per il viaggio e per le attività previste e correlate al programma di studio.  

Per maggiori dettagli consultare il sito di Ateneo www.unifi.it alla pagina  Servizi agli studenti > 

Assicurazioni (https://www.unifi.it/vp-4165-assicurazioni.html). 

 

Firenze,  

Il Presidente  

Scuola di Economia e Management 

 Prof. Andrea Paci 

 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

5 

 

 

 

English Version 
 

SELECTION NOTICE for the identification of a maximum of 6 students enrolled in the bachelor 
degree course in SUSTAINABLE BUSINESS FOR SOCIETAL CHALLENGES of the Università degli 
Studi di Firenze, eligible to participate in the course “EDUCATING FOR GLOBAL COMPETENCE” as 
part of the blended Intensive Program-BIP (Action KA131 of the Erasmus+ program 2024/2025). 
 
 

Art. 1 Description of the project 

The School of Economics and Management of the University of Florence has issued a call for the selection 

of 6 students who will participate in the course "Educating for Global Competence". The course is part of 

the Blended Intensive Program-BIP (Action KA131 of the Erasmus+ program 2024/2025) and will be host by 

the CBS International Business School. 

The BIP will be developed along two paths: 

 Managing International Projects; 

 Emerging Markets and Sustainability. 

 

Students who participate in the BIP will be awarded 3 credits (CFU) as "Other useful knowledge for entering 

the world of work" in their study plan. 

In doing the application, students will be able to indicate a preference between the two paths. 

 

The course is carried out in collaboration between the following universities: 

 University of Applied Sciences BFI Vienna 

 University of Zagreb 

 CBS International Business School 

 University of Florence 

 University of Economics in Katowice 

 ISCTE – University Institute of Lisbon 

 

Teaching activities will consist of an online session and a one-week course at the CBS International Business 

School from May 5 to 9, 2025. 

All classes will be in English. 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

6 

 

 

 

Art. 2 Recipients 

Students regularly registered for the academic year 2024/25 at second and third year of the Sustainable 

Business for Societal Challenges Degree Course - Degree Class L-18, of the University of Florence can apply 

for the course.  

The number of places available is 6 students. 

Students will be granted a reimbursement of travel and accommodation expenses for a maximum per 

capita amount of 395 euros provided by the Department of Economics and Business Sciences in the manner 

and within the limits established by the Project and the University Regulations. 

 

Art. 3 Application process 

Applications must be completed using the attached form and uploaded through the following platform: 

https://sol.unifi.it/postlauream/login.jsp. The following attachments are requested: 

 Motivational letter; 

 Copy of a valid document; 

 Any English language certifications, higher than B2; 

 Any disability certifications. 

Applications must be submitted by January 17, 2025, 1.00 pm. 

Applications received in ways and times other than those reported in this article will not be accepted. 

 

Art. 4 Evaluation Commitee 

The committee charged with the evaluation of candidates will be appointed by a subsequent decree of the 

President of the School of Economics and Management. It will be composed of Professors from the 

University of Florence. 

The composition of the committee will be published on the School of Economics and Management website, 

on the International Mobility page > Bandi attivi (https://www.economia.unifi.it/vp-448-bandi-attivi.html). 

 

 

 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

7 

 

 

Art. 5 Evaluation criteria, ranking of suitable and admitted candidates 

The selection for admission to the course is based on qualifications. Evaluation criteria are reported below: 

- Weighted average of exams scores at November 30 3024 (max 35 points) 

- Number of credits (CFU) passed at November 30 3024 (max 35 points) 

- Motivation (max 10 points) 

- Knowledge of the English language (Level C1 = 10 points; Level C2 = 15 points) 

- Disability certifications (5 points) 

 

The ranking of admitted students will be drawn up on the basis of the total score assigned. 

In the case of a draw in the final score, the youngest candidate prevails (Law no. 191 of 16/6/98, art. 2, c. 

9). 

The ranking of admitted students will be published on the School of Economics and Management website, 

on the International Mobility page > Bandi attivi (https://www.economia.unifi.it/vp-448-bandi-attivi.html). 

Admitted students are requested to communicate their acceptance by sending an e-mail to 

relint@economia.unifi.it within 5 working days from the publication of the ranking.  

In the event of non-acceptance or waiver, any vacant places will be assigned to the next candidates in the 

ranking. 

 

Art.6 University contact person 

 

Prof. Laura Bini, from the Department of Economic and Social Sciences (DISEI) of the University of Florence, 

is the responsible teacher. 

 

Art. 7 Responsible for the procedure 

Pursuant to law no. 241/1990 and subsequent amendments and additions and to the University 

Regulations on administrative procedures, Dr. Monica Pirioni, from the School of Economics and 

Management, is responsible for the procedure.  

Monica Pirioni contacts: International Relations Office, Via delle Pandette n. 32 - 50127 Florence, Tel. 055 - 

2759030, email: monica.pirioni@unifi.it. 

 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

8 

 

 

 

 

Art. 8 Insurance coverage 

Students who participate in the course are covered against civil liability and accidents by the University for 

travel and for planned activities related to the study program. 

Visit the University website www.unifi.it on the page Servizi agli studenti > Assicurazioni 

(https://www.unifi.it/vp-4165-assicurazioni.html) for more details. 

 

Firenze,  

Il Presidente  

Scuola di Economia e Management 

 Prof. Andrea Paci 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

9 

 

 

 

Allegato “A” 
 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO “EDUCATING FOR 
GLOBAL COMPETENCE” nell’ambito del blended Intensive Program-BIP (azione KA131 del programma 
Erasmus+ 2024/2025). 
 

Al Presidente della Scuola  di Economia e Management 
 
Università degli Studi di Firenze 

 
 
Il/La sottoscritto/a nato/a a  il    
                                                                               (nome e cognome) 

CF    

residente a ______________________ via ______________________________ n._____ 

cap ____________ 

e-mail:  @stud.unifi.it cell:    

 

DICHIARA 
 
Ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 445 del 28/12/2000, consapevole della responsabilità penale cui 
può andare incontro in caso di dichiarazione mendace e della decadenza dai benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera 
 
 di essere iscritto/a nell’a. a. 2024/25 al 

   secondo anno 

   terzo anno 

del corso di Laurea Sustainable Business for Societal Challenges - Classe di Laurea L-18, con 

matricola                        ; 

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso/a alla selezione dei candidati per l’individuazione di n. 6 studenti per la partecipazione 
al corso “EDUCATING FOR GLOBAL COMPETENCE” nell’ambito del blended Intensive Program-BIP (azione 
KA131 del programma Erasmus+ 2024/2025). 
 
 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

10

 

 

Percorso preferito: 
 

 Managing International Projects 

 Emerging Markets and Sustainability 

 
A tal fine allega la seguente documentazione (barrare le caselle interessate): 

o Lettera motivazionale (obbligatoria) 

o Certificato di conoscenza della lingua inglese livello (facoltativo): 
   C1 

   C2 

o Certificazioni di disabilità (facoltativo) 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Si allega inoltre copia del documento di identità in corso di validità 
 
 
_____________________________________   ______________________________________ 

(luogo e data)        (firma) 
 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Comunicazione e diffusione di dati personali 
Il sottoscritto prende atto che le dichiarazioni rese ed il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà secondo le modalità 
stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali ed è prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza pubblicata sul sito web Ateneo all’indirizzo 
https://www.unifi.it/vp-11363-privacy-policy.htmll  
 
 
 
 
_____________________________________   ______________________________________ 

(luogo e data)        (firma) 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

11

 

 

APPLICATION FOR ADMISSION TO THE SELECTION PROCESS FOR PARTICIPATION IN THE COURSE "EDUCATING 
FOR GLOBAL COMPETENCE" as part of the Blended Intensive Program-BIP (KA131 action of the Erasmus+ 
2024/2025 program). 
 

To the President of the School of Economics and Management 
 

University of Florence 
 
 
Name and Surname born in   

on  CF    

address ______ _____________________________________ n._____ postal code____________ 

e-mail:  @stud.unifi.it Phone:    

 

DECLARES 
 
Pursuant to and for the purposes of Presidential Decree 445 of 28/12/2000, being aware of the 
criminal liability in the case of false declarations and the loss of any benefits resulting from a 
decision made on the basis of untruthful statements: 
 
 to be enrolled in the academic year 2024/25 in the 

   second year 

   third year 

of the Bachelor's Degree in Sustainable Business for Societal Challenges (Degree Class L-18), 

with student ID number _______________________; 

 
REQUEST 

 
To be admitted to the selection process for identifying 6 students to participate in the course "EDUCATING 
FOR GLOBAL COMPETENCE" as part of the Blended Intensive Program-BIP (KA131 action of the Erasmus+ 
2024/2025 program). 
 
Preferred progam:: 
 

 Managing International Projects 

 Emerging Markets and Sustainability 

 
 



Via delle Pandette, 32 – 50121 Firenze 
tel +39 055 2759011 | e-mail: scuola@economia.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

12

 

 

For this purpose, the following documentation is attached (check the relevant boxes): 

o Motivational letter (mandatory) 

o Certificate of English language proficiency (optional): 
   C1 

   C2 

o Disability certification (optional) 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Additionally, a copy of a valid identity document is attached 
 
 
_____________________________________   ______________________________________ 

(plance and date)        (signature) 
 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Communication and Dissemination of Personal Data 
The undersigned acknowledges that the statements made and the processing of their personal and sensitive data will be carried 
out in accordance with the provisions of Regulation (EU) 2016/679 (GDPR) on the protection of individuals with regard to the 
processing of personal data. Compliance with transparency obligations is published on the University website at 
https://www.unifi.it/vp-11363-privacy-policy.html . 
 
 
 
_____________________________________   ______________________________________ 

(plance and date)        (signature) 

 

 


		2024-12-20T11:49:04+0100




